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ABSTRAKT

Cílem této práce je podat čtenáři základní orientaci v kontextu Bachových

klavírních partit, jejich složení a Bachovy skladatelské prostředky užité v těchto dílech.

V úvodu práce je k dispozici také stručný výtah autorova životopisu se zaměřením na

důležité životní momenty, které se ke vzniku díla vážou. Práce se vzápětí detailně

zaměřuje na klavírní partitu č. 2 c moll, jejíž jednotlivé části jsou rozebrány a zmíněné

téze do velké míry ilustrovány na notových příkladech . Autorka se věnuje různorodým

interpretacím velkých klavírních a cembalových mistryň jakými jsou klavíristky Martha

Argerich, Tatiana Nikolayeva a cembalistka Zuzana Růžičková, komentuje a v závěru

stručně srovnává tyto interpretace. Důležitou součástí je pojednání o dobových

nástrojích (klavichord, cembalo, varhany) v kontrastu s moderním klavírem a prostor je

ponechán také specifikům interpretace barokních děl jako je například hraní

melodických ozdob, artikulace, dynamika, atd. Autorka taktéž poukazuje na svou

osobní zkušenost s tímto dílem a nahlíží na skladbu z pohledu interpretačně-

pedagogického.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bach, Partita č. 2, interpretace, polyfonie, suita, klavír, cembalo, Argerich, Nikolajeva,

Růžičková
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to provide basic orientation in the context of Bach’s

Piano Partitas, their content and composing strategies Bach’s music encompasses in

general. In the opening of the thesis, there is a brief summary of the composers’s

biography aimed on the moments that are connected to the creation of the partita.

Hence, the work is described in detail, each part is commented on and demonstrated in

short extracts of music. The author of the thesis then explores, comments and compares

various interpretations and recordings made by great piano and harpsichord female

personas such as Martha Argerich, Tatiana Nikolayeva and Zuzana Ruzickova. A very

important chapter of this work is the one that deals with historical musical instruments

(clavichord, harpsichord, organ) as opposed to usage of a modern piano and the

specifics of interpreting baroque music on a keayboard instrument such as melodic

ornaments, dynamics, articulation and so on. The author also refers to her personal

practical experience with this piece of music and discusses it from the interpretational

and pedagogical point of view.

KEYWORDS

Bach, Partita no. 2, interpretion, polyphony, suita, piano, harpsichord, Argerich,

Nikolayeva, Ruzickova
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Jak to začalo?

Jedny chytá za srdce, druzí jsou k ní naprosto lhostejní a nenachází v ní nic

zajímavého. Je třeba k ní dozrát? Nemyslím si. Mladí nebo staří, nic na tom, jednoho

zkrátka osloví, druhého ne. Není elitní záležitostí, vybírá si hudebníka profesionála, ale

dokáže nadchnout i amatéra, který instinktivně cítí její sílu, leč ji nedokáže slovy

pojmenovat. Řeč je samozřejmě o Bachově hudbě. Je nesmírně zajímavé pozorovat

rozporuplný vztah naší společnosti ke skladateli, jehož hudba přežila test nadčasovosti

na ose délky necelých tří století. Oblíbit si Bachovu hudbu může být přirovnáno

například k zamilování se do člověka či uvěření v Boha. Počátek tohoto zalíbení je vždy

otázkou okamžiku, který přichází naprosto nečekaně a bez varování. I já jsem takto

propadla Bachově hudbě, nečekaně se dotkla mého srdce a dotkla se ho, myslím,

natrvalo.

Johann Sebastian Bach je pro mne unikátním umělcem především pro několik

aspektů, které v jeho hudbě na rozdíl od jiných skladatelů nenacházím. Oceňuji na ní

především pozbytí veškerého egoismu nebo hudby psané pro oslavu skladatele či věhlas

interpreta. Tato hudba je psaná pro hudbu samu, pro svoji absolutnost, jež je oddána

Bohu. Bach nepřemýšlel o své skladatelské velikosti či významnosti, věděl dokonale,

jak má jeho tvoření vypadat, a oddal pomocí tohoto božského motoru kompozici celý

svůj život. Nesoustředil se na sebe, dílo pro něj muselo být vykonáno a kdyby to

neudělal on, tak kdo jiný?

Jeho zbožnost byla upřímná a čistá, jeho Soli Deo Gloria (Ke cti Bohu

jedinému) nebyl jen prázdný nápis, nýbrž vyznání jeho oddanosti. Schweitzer píše, že

„Bachova uměleckost a osobnost tkví v jeho zbožnosti. Pokud vůbec může být

pochopen, pak právě odtud. Umění pro něho bylo náboženstvím. Proto nemělo nic

společného se světem, ani se světským úspěchem. Náboženství náleží u Bacha do

definice umění obecně. Pro něho tóny nezanikají, nýbrž se vznášejí vzhůru k Bohu jako

nevyslovitelný chvalozpěv.“ (Schweitzer).

Studium Bachovy hudby se pro klavíristu může rovněž stát skvělým učitelem.

Učí vnímat hudbu zároveň vertikálně i horizontálně, demokraticky určuje každému tónu

jeho důležitost, která vyžaduje vzájemný respekt. V jeho hudbě se zrcadlí i zákony

mezilidských vztahů, jenž polyfonie přirozeně odráží: „Svým žákům vysvětloval, že

každá skladba je rozhovor mezi jednotlivými hlasy, které představují osoby. Když jeden
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nemá nic vhodného co říct, smí se na chvíli odmlčet, dokud nebude znovu zcela

přirozeně vtažen do rozhovoru. Žádný však do toho nesmí vykřikovat nerozumná

slova.“ (Schweitzer)

I pro mne se stalo seznámení s Bachovou druhou klavírní Partitou skvělou

učitelkou a výše zmíněných aspektů jsem si při studiu tohoto díla začala být vědoma.

Měla jsem tu čest dílo ve svém celku provést na svém absolventském koncertě. Protože

mě studium této skladby obdařilo spoustou nečekaných vhledů nejen do světa hudby a

z vlažného postoje se rázem stal jeho protipól, rozhodla jsem se tomuto skvostu věnovat

i celou moji diplomovou tézi. Toto dílo pro mne platí jako jedno z nejcennějších

klavírních děl, které kdy bylo napsáno a rozhodně stojí za to se nad ním na chvíli

pozastavit a dát možnost i dalším zájemcům nahlédnout do Bachovy skladatelské

kuchyně. Pevně věřím, že se tato práce stane užitkem především pro další klavíristy a

prakticky jim poslouží k šíření Bachova hlubokého evangelia skrze nekonečný tok

hudby.
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Ohlédnutí za Bachovým životem

Přes všechnu úctu a slávu, která je k dnešnímu dni přisuzována dílu Johana

Sebastiana Bacha, jak pramálo doopravdy víme o tom, kterak ve skutečnosti tento

velemistr západoevropské hudby žil? Pramenů přímo vypovídajících o jeho životě není

mnoho a nám nezbývá než odhadovat, jaká osobnost a charismata se v tomto člověku

snoubily. K nedostatku informací přispívá i fakt, že Bach vedl poklidný život protkaný

především pilnou prací a skromností. Nebyl to muž extrémů ani extravagance,

necestoval po světě jako jeho slavní současníci, ale celý život oddal poctivé práci,

vyčerpávající tvorbě a péči o rodinu. Tehdy bohužel jeho génius nebyl zcela doceněn,

avšak skladatelé té doby tehdy bujaře oslavováni dnes leží v zapomnění a Bachova

hudba po staletích stále rozeznívá světové hudební scény.

Začátky

Bach to rozhodně neměl v dětství jednoduché – již v deseti letech osiřel a nové

útočiště mu poskytl jeho starší bratr Johann Christoph, který tehdy působil ve

středoněmeckém Ohrdrufu. (Bettmann) I přesto, že byl velmi hloubavý a dychtivý po

vzdělání, akademického titulu nikdy nedosáhl. Podobně tomu bylo i v oblasti hudby –

jako samouk se horlivě učil opisováním a studiem partitur ostatních skladatelů. To však

běžně prováděl po nocích, aby o tom jeho bratr, ve kterém se patrně probouzela vůči

mladšímu talentovanému bratrovi závist, nevěděl. Natolik byl mladý hudebník oddán

hudbě a lačnil po vzdělání na úkor odpočinku. Bach se sice za svého života nestal

uznávaným skladatelem, stal se ale přinejmenším věhlasným varhaníkem. Přímé důkazy

o tom, že se mistr systematickému cvičení hry na hudební nástroje věnoval, v jeho

biografiích téměř neshledáme. Již v sedmnácti letech však platil za velmi schopného

varhaníka a působil jako profesionální houslista ve dvorní kapele vévody Johanna

Ernsta Výmarského. (Bettmann)

Cesty


[…]


charakteru finální části. Šestnáctinové běhy bývají často uspěchané, což může být

interpretčiným záměrem pro určitou organičnost. V charakteristickém rytmu mezivět

(obrázek) cítí Růžičková rovněž legatovou provázanost, jež klavírní interpretaci v tomto

případě naopak vlastní nebývá.

Ilustrace figury, která se objevuje v mezivětách, Růžičková na rozdíl od klavíristek váže

šestnáctinové hodnoty

Růžičková však v provedení naplno prokazuje naprosté ovládnutí nástroje a přirozený

muzikální projev, jenž vyniká jejím mistrným frázováním a perfektním pochopením

Mistrovy hudby. Provedení závěrečné části shledávám v tomto provedení jako dokonalé

nejen z technického hlediska, ale především z pohledu určité lidskosti a autenticity

projevu, která bývá pro posluchače často tím nejcennějším aspektem.
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Komparace použitých interpretací

Srovnávání jednotlivých interpretací mne přivedlo na myšlenku, jak může být

různorodost interpretačního pojetí v hudbě kouzelná a jak bezbřehý je prostor pro

kreativitu jedince. Snoubí se zde autorova představa s individuální osobitostí a

společnou symbiózou mezi těmito dvěma složkami se lze dobrat nepřeberného množství

„správných“ pojetí dané hudby. Jak je vidno, každá z interpretek cítí totožné dílo

v rozdílných tempech, s rozdílným frázováním, s různou mírou agogiky, atd. Všechny

tři se ale vyznačují tím, že je jejich hra velmi charakterní, rozhodně se vyhýbá unylosti

či nijakosti a neuzavírá se do sebe, nýbrž autenticky promlouvá k posluchači.

Co se týče konkrétního pojetí částí, markantní rozdíly byly často zřejmé

například v tempech, Argerichová se mnohdy řítí do zběsilého extrému, Nikolajeva stojí

většinou někde na pomezí a Růžičková se s výjimkou Sarabandy přehnaným tempům

jednoznačně vyhýbá. V případě Allemandy se například všechny tři interpretky

nastavením tempa výjimečně setkávají, u rychlejších a motorických částí jsou naopak

rozdíly velmi markantní (fuga v Sinfonii, Rondeaux). Proporčně ale celý průběh Partity

u všech tří hráček celkem odpovídá, a to přihlédneme-li k časovým údajům z nahrávek.

Neméně zajímavý byl také rozdíl v intepretacích Argerichové, mezi kterými byl

markantní časový posun. V nich se naplno odhaluje kouzlo interpretační zralosti a

potažmo také rozdíl mezi živou a studiovou nahrávkou.

Obě klavíristky se často uchylují k precizně artikulovanému non legatu, které může mít

za cíl napodobit zvuk dobového cembala. Paradoxem však je, že na takových místech

Růžičková pro kontrast volí naopak legatové spojování tónů. Bohužel nejsem

cembalista, abych byla schopná ocenit všechny schopnosti hráče na takový nástroj, se

kterými se hráč ve své praxi setkává. Proto celý můj komentář k interpretaci Růžičkové

může být považován za velmi laický. Z této pozice shledávám v této verzi pouze

omezený počet aspektů k pozorování, úhoz je až na výjimky poměrně neměnný,

zvukové odstínění a průběžná dynamika ve srovnání s klavírem poměrně plochá. Mohla

jsem se tady zaměřit alespoň na otázku tempa a agogiky, jež mi byly z dané nahrávky

nejlépe srozumitelné.
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Závěrem

Seznámit se do větší hloubi se životem a dílem Johanna Sebastiana Bacha je

rozhodně velmi obohacující, avšak cestu k tomuto seznámení shledávám jako poměrně

trnitou. V publikaci Otty Bettmanna, která je ke čtenáři naopak velmi vstřícná a

v moderní době by byla hodnocená jako user-friendly, autor trefně komentuje

nedostatek materiálů o Bachovi, jež by byly určené laické společnosti. Většina

věrohodných publikací svým objemem může zájemce spíše odradit a typem mluvy se

podobá více textu „od vědce pro vědce“. Osobně s tímto Bettmannovým názorem

souzním a musím uznat, že není jednoduché se kvantem materiálů a informací, ze

kterých už si čtenář musí jakýsi souhrn vytvořit sám, prokousat.

Téměř úsměvné jsou po vytvoření této práce myšlenky typu, že „Bacha dokáže

zahrát každý,“ že je to „strojová hra, která kompletně pozbývá emocí,“ atd. Naopak, ne

nadarmo je Bachovo dílo věčným učitelem všech generací, jež na něj navazují odedávna

až po naší současnost. I mne Bach mnoho naučil a obecně si myslím, že mi tato práce

přinesla do života mnohem více, než jsem očekávala. Díky zahloubání se do různých

interpretací jsem také začala hlouběji chápat svobodu interpretace, což je téma, které je

velice blízké i mému pedagogickému působení, a dá se aplikovat nejen na zmíněné

profesionální interpretace, ale i na ty úplně začátečnické. Také jsem se díky vzniklé

práci seznámila s další bachovskou literaturou a rozhodla jsem se studovat Bachovu

hudbu do větší hloubi. Do budoucna bych ráda začala studovat hru na na varhany a

cembalo a dozvědět se více o specifikách těchto dobových nástrojů.

Na závěr přidávám již jen krátkou citaci slov Alfreda Brendela, jenž byl také

velkým autorovým obdivovatelem a rovněž se vyznamenal hrou Bachových děl: „Když

Beethoven prohlásil, že k tomu, aby mistr baroka skutečně dostál svého jména, neměl se

jmenovat Bach (potok), nýbrž Meer (moře), nemluvil jen o mimořádné hojnosti a

pestrosti jeho díla čítajícího více než tisíce skladeb, ale také o tvůrčí síle ztělesněné

v tomto představiteli té nejrozrostlejší rodiny profesionálních hudebníků.“ (Brendel)
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