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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 2

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu -

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 2

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Autorka D. Ulmanová zvolila téma přímo související s jejím uměleckým výkonem, in-
terpretace Bachovy Partity č. 2 c moll byla součástí jejího absolventského koncertu.
Kompletní provedení jsem slyšela dvakrát. Jsem přesvědčena, že tímto tvůrčím pro-
jektem, nastudováním a provedením takto rozsáhlého díla, se klavíristce otevřel nový
svět, že z tohoto kroku bude čerpat ve svém dalším uměleckém i pedagogickém pů-
sobení. Předložená diplomová práce je pak studií, která reflektuje a obohacuje tento
umělecký počin o další rozměr.

Zdrojů pro zpracovávané téma je velmi mnoho, toho si je autorka vědoma. Vybrala
několik osvědčených kvalitních publikací, na jejichž základě představila svůj náhled
na zvolené téma (Bettmann, Schweitzer, Zavarský). To považuji za velmi dobré ře-
šení. Zde mám jen dvě drobné připomínky. Vzhledem k volbě (výborné volbě!) ana-
lýzy interpretace Zuzany Růžičkové bych připojila do studovaných podkladů její skrip-
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ta Interpretační praxe v barokní hudbě (se zřetelem k cembalu a klávesovým nástro-
jů) z edice AMU. A druhá poznámka – od autora Ch. Wolffa, jehož eseje o Bachovi
jsou jedním z citovaných zdrojů, vyšla v češtině (edice Vyšehrad 2011, originál W. W.
Norton… 2000) kniha J. S. Bach, kterou považuji za jednu z nejlepších současných
studii o tomto autorovi. Vzhledem k tématu diplomové práce ji ale považuji spíše za
výjimečně zajímavou z komplexního hlediska (i např. způsobem práce
s informacemi) než nezbytně nutnou.

Mám za to, že je třeba velmi opatrně zacházet se subjektivními pocity a poznatky
vzhledem k objektivnímu posouzení skladeb, výkladu partitury, interpretace... Zde je
skvělým příkladem A. Brendel, který je též mezi citovanými. Myslím, že je důležité
pečlivě zvážit, kdy se jedná o subjektivní, možno říci umělecký, osobní náhled, a kdy
jej posunujeme do kategorie objektivní pravdy.

Jen malé, spíše úsměvné upozornění na některé detaily: šumařský gigue – netřeba
několikrát opakovat, fuga v Sinfonii je dvouhlasá (s. 60), Rolls-Royce (s. 43) se týká
zn. Boesendorfer (autorem výroku, který způsobil u Steinwaye poprask, je G. Ohls-
son).

Otázky pro diskuzi:

- Volba interpretů v posuzovaných nahrávkách je svým způsobem překvapivá.
Ruští pianisté minulého století a interpretace J. S. Bacha je téma samo o so-
bě, M Argerich není typická „bachovská interpretka“, všechny kompozice svě-
tového repertoáru hraje se stejně udivující pianistickou erudicí. Jedinou speci-
alistkou je Z. Růžičková. V této volbě spatřuji ošidnost komparace (s tím se
ale D. Ulmanová vyrovnala dobře). Mou otázkou je, proč byly vybrány pouze
ženy – interpretky, jaké jsou další doslova ikonické nahrávky (já sama bych
k analyzovaným připojila např. M. Perahiu).

- Autorka vyučuje klavír v ZUŠ – má otázka: malý pianista a jeho vstup do světa
J. S. Bacha.

Předložená diplomová práce je kvalitní po stránce obsahové i formální. Po stránce
lingvistické a grafické splňuje požadavky, které jsou na takový druh kvalifikační práce
kladeny.
Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. ledna 2020 Podpis oponenta